

# DIPLOM

## Årets DSV-økolog 2024 i Danmark



Innovation  
og vækst

**Bjørn Rasmussen**  
**Kristiansholmsvej 13**  
**4262 Sandved**

### *Udpluk af begrundelse:*

Kriteriet for udvælgelse af årets økologiske frøavlere i 2024 er den frøavlere, som har opnået det højeste økonomiske resultat i økologisk hvidkløver i kr./ha.

I sorten Munida er der opnået et udbytte på 362 kg/ha normal kvalitet. Det er 50% over sortens gennemsnitsudbytte i 2024. Rensesvindet endte på 29,2%. Det er næsten kun det halve af årets gennemsnitlige svind i økologisk hvidkløver. Munida er afregnet med 58,00 kr./kg, hvilket giver en bruttoomsætning på 20.996 kr./ha

Bjørn har siden 2001 drevet økologisk landbrug. I 2024 havde han 520 ha økologisk landbrug, hvoraf de 420 ha var i omdrift. De resterende 100 ha var afgræsning og slæt.

Afgrødesammensætningen bestod af havre, vårbyg, hybridrug til fremavl, hestebønner og hvidkløver. Efter høst 2024 valgte Bjørn at trappe noget ned og driver i dag ca. 100 ha. Afgrøderne består i 2025 stadig af hestebønner, vårbyg og havre, altså intet kløver, hvilket skyldes udlægsmarken med hvidkløver er frasolgt. I foråret 2025 lægger Bjørn hvidkløver ud igen og holder derved fast i hvidkløverproduktionen

Det flotte resultat kan tilskrives godt håndværk og nysgerrighed på afgrøden. Bjørn er altid på forkant med de ting, der skal gøres i marken og går meget op i, at den enkelte opgave bliver udført så rigtig og korrekt som muligt.

Bjørn er en meget engageret landmand, der brænder for at gøre tingene på den bedste måde. Bjørn går op i detaljen og undersøger forholdene meget grundigt via sit store netværk og er med til løbende at udvikle økologien. Han er utraditionel og er parat til at prøve nye ting og deler gerne ud af sin erfaring til andre. Bjørn er altid i godt humør og er meget gæstfri og lydhør. Det er derfor en fornøjelse at være frøavlskonsulent for Bjørn.

Bjørn er tillige en god ambassadør for DSV Frø Danmark A/S.

*Claus Frandsen,*

*Formand for Avlerforeningen DSV Frø Danmark*